
АДМИНИСТРАЦИЯ ЖЕРДЕВСКОГО РАЙОН
 ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

                                                        ПРИКАЗ
22.09.2014                                     г.Жердевка                                                             №94

Об  организации  работы  по  поэтапному  внедрению  физкультурно-спортивного 
комплекса  «Готов  к  труду  и  обороне  (ГТО)»  в  образовательных  учреждениях 
Жердевского района

В целях выполнения Указа Президента Российской Федерации от 24.03.2014 
№ 172 «О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и 
обороне  (ГТО)»  и  постановления  правительства  Российской  Федерации  от 
11.06.2014  № 540  «Об утверждении  положения  о  Всероссийском физкультурно-
спортивном  комплексе  «Готов  к  труду  и  обороне  (ГТО)»,  приказа  управления 
образования  и  науки  области  от  23.05.2014  №  1503  «О  выполнении  Указа 
Президента Российской Федерации «О Всероссийском физкультурно-спортивном 
комплексе  «Готов  к  труду  и  обороне  (ГТО)  от  24.03.2014  №  172»,  приказа 
управления образования и науки Тамбовской области от 09.09.2014г. №2414 «Об 
организации  работы  по  поэтапному  внедрению  физкультурно-спортивного 
комплекса  «Готов  к  труду  и  обороне»  (ГТО)  в  образовательных  учреждениях 
области», ПРИКАЗЫВАЮ:
 1.  Утвердить  план  мероприятий  по  поэтапному  внедрению физкультурно-
спортивного  комплекса  «Готов  к  труду  и  обороне»  (ГТО)  в  образовательных 
учреждениях района (приложение 1).
          2. Назначить МБОУ ДОД «Жердевская детско-юношеская спортивная школа» 
(Каверин)  координатором  поэтапного  внедрения  физкультурно-спортивного 
комплекса  «Готов  к  труду  и  обороне»  (ГТО)  в  образовательных  учреждениях 
района.
    3.  Определить  МБОУ  ДОД  «Жердевская  детско-юношеская  спортивная 
школа» (Каверин) базовой площадкой для проведения испытаний Всероссийского 
физкультурно-спортивного  комплекса  «Готов  к  труду  и  обороне»  (ГТО)  для 
обучающихся образовательных учреждений района.

          4.      Руководителям образовательных организаций:
      4.1.разработать и внедрить соответствующие планы мероприятий по поэтапному 
внедрению физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 
в образовательном учреждении;
          4.2.создать условия для проведения испытаний Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО);
         4.3.провести анализ результатов сдачи нормативов физкультурно-спортивного 
комплекса  «Готов  к  труду  и  обороне»  (ГТО)  в  образовательном учреждении  до 
01.05.2015г.
         5.Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста отдела 
образования Г.П.Саблину.

Начальник отдела образования                                                                  Л.В. Кадунина



Приложение
УТВЕРЖДЕНО

приказом отдела образования 
                                                                                                           от   22.09.2014    №94 

План
мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в образовательных 
учреждениях Жердевского района

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки 
исполнения 
мероприяти

я

Ответственные исполнители

1 Создание  нормативно-правовой 
базы по организации и  внедрению 
Всероссийского  физкультурно-
спортивного  комплекса  «Готов  к 
труду и обороне» (ГТО) в систему 
образовательных  учреждений 
области

До 
01.10.2014

Отдел образования

2. Участие в областном семинаре-
совещании (веб- семинаре-
совещании) «Внедрение 
Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО) в систему 
образования».

До 20 
октября
2014

Отдел образования
МКУ «РЦ ИМО»

3. Проведение районного семинара с 
преподавателями физкультуры 
образовательных учреждений по по 
организации и приему нормативов 
комплекса ГТО 

Ноябрь 
2014г

МКУ «РЦ ИМО»

4  Участие в курсах подготовки (в том 
числе и с использованием средств 
дистанционного обучения), 
повышения квалификации 
работников образовательных 
учреждений и организаторов 
физкультурно-спортивной работы
 «Развитие профессиональных 
компетенций в условиях 
реализации Всероссийского 
Комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) – 72 часа
«Реализация Всероссийского 
Комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) в образовательных 

  2014 – 
2016 

МКУ «РЦ ИМО»



учреждениях области» - 72 ч
5. Проведение мониторинга состояния 

физической культуры и спорта (в 
т.ч. школьной спортивной 
инфраструктуры) в 
общеобразовательных организациях 
района

До 1 
декабря 
2014
(далее - 
ежегодно)

Отдел образования,
МКУ «РЦИМО»

6. Создание на официальном сайте 
МБОУ ДОД «Жердевская ДЮСШ» 
- страницы Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО)

До 31 
декабря 
2014

Отдел образования 
МБОУ ДОД «Жердевская 
детско-юношеская 
спортивная школа»

7. Проведение мониторинга 
внедрения и апробации 
Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО) в районе

Апрель 
(2015-2016)

Отдел образования 
МКУ «РЦ ИМО»

8. Организация работы по созданию 
условий реализации Комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) в 
образовательных учреждениях 
района» 

2014-2016 Отдел образования

9. Организация и проведение 
районного семинара по 
предварительным итогам 
результатов апробации 
Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО)  

Август 
2015г.

Отдел образования 
МКУ «РЦ ИМО»

10. Составление графика проведения 
мероприятий по сдаче 
Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО) среди 
обучающихся в образовательных 
организациях района

До 
01.02.2015

Отдел образования
МБОУ ДОД «Жердевская 
детско-юношеская 
спортивная школа»

11. Организация проведения 
испытаний Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) среди 
обучающихся в образовательных 
организациях района

2015-2016
(апрель-май, 
ежегодно)

Отдел образования
МКУ «РЦ ИМО»
МБОУ ДОД «Жердевская 
детско-юношеская 
спортивная школа»

12. Участие в ежегодных областных 
Фестивалей Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) среди 
обучающихся образовательных 

Ежегодно,
начиная с
сентября 
2015 года

Отдел образования,
МКУ «РЦИМО»
МБОУ ДОД «Жердевская 
детско-юношеская 
спортивная школа»
 



организаций области.
13. Проведение мероприятий по 

обобщению и распространению 
опыта внедрения Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) в районе, в том 
числе посвященных 
85-летию Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО)

Ежегодно,
2015 - 2016 

Отдел образования,
МКУ «РЦИМО»
МБОУ ДОД «Жердевская 
детско-юношеская 
спортивная школа»
 


